menurut sistem ini, umur bulan Syakban dan Ramadan adalah tetap yaitu 29

hari untuk Syakban dan 30 hari untuk Ramadan. Diantara karya-karya yang

menganut teori hisab urfi adalah The Muslim and Christian Calender Karya

G.S.P Freeman Grenville, Takwim Istilah Hijriah-Masehi 1401-1500 H/1980-

2077 M karya M. khair, dan Al-Manak Al-Manak Masehi Hijri 1364 H/1945

M-1429 H/1945 M-1429 H/210 M karya K.H. Salamun Ibrahim.
5

Sementara itu, hisab hakiki adalah sistem hisab yang didasarkan pada

peredaran Bulan dan Bumi yang sebenarnya. Menurut sistem ini, umur tiap

bulan tidaklah konstan dan juga tidak beraturan , melainkan tergantung posisi

menggunakan visibilitas hilal MABIMS untuk menyusun kalender Islam.
8

Di Indonesia perbedaan metode ini juga tidak jarang menimbulkan

perbedaan dalam menetapkan awal bulan kamariah, khusunya Ramadan,

Syawal dan Zulhijjah
9
. Salah satu kasusnya penentuan Idul Fitri atau Syawal

1432 H/ Agustus 2011 M. Ijtimak akhir Ramadhan tahun 1432 H., terjadi

pada hari Senin Wage, 29 Agustus 2011 M., pukul 10: 05: 14 WIB. Ketika

Matahari terbenam di Pos Observasi Bulan (POB) Pelabuhan Ratu, Bulan

sudah di atas ufuq dengan tinggi mar’i +1
o
25’ 20”. Pada saat itu Menteri